
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 26 días del mes de julio de 2018, se

reúnen, por una parte, la FEDERACION de OBREROS, ESPECIALISTASY EMPLEADOS de

los SERVICIOS e INDUSTRIA de las TELECOMUNICACIONES de la REPÚBLICA

ARGENTINA (F.O.E.E.S.I.T.R.A), representada por Daniel Rodriguez, Alberto Tell V

Mario Russo y por la otra, el SECTOR EMPLEADOR DE LA ACTIVIDAD DE TELEFONíA

CELULAR V/O MÓVILES -cuva determinación de la representación empleadora fuera

efectuada por la Autoridad de Aplicación, en el marco del Expediente W 1.559.705/13,

representado por los Sres. Gustavo Buezas, Jorge Locatelli, Kevin Prime, Walter

Gerboles, Ariel González Sena, Mariano Peri V Ernesto Polotto, quienes en el marco del

CeT W 712/15, acuerdan la suscripción del presente acta, que regirá para la actividad

de Telefonía celular V/o móviles V por tanto será de aplicación para todas las empresas

licenciatarias de Servicios de Telecomunicaciones Móviles, que se desempeñen en el

ámbito territorial de dicha entidad sindical.

PRIMERO: Las Empresas otorgarán a partir del r de julio de 2018, un incremento

equivalente al 16,5% del salario conformado de cada categoría según la escala vigente

al 30 de junio de 2018. Del presente incremento, un 2% corresponde al concepto de

recomposición salarial correspondiente a la paritaria julio 2017 - junio 2018, de

conformidad con lo oportunamente acordado en la cláusula de revisión de dicha

paritaria.

Asimismo, del presente incremento, el 60% será incorporado al salario básico y el 40%

restante será abonado bajo la voz "Acta Acuerdo Julio 2018".

SEGUNDO: Las Empresas otorgarán a partir del 10 de enero de 2019 un incremento no

acumulativo del 10% del salario conformado de cada categoría a junio de 2018. Del

presente incremento} el 60% será incorporado al salario básico y el 40% restante será

abonado bajo la voz "Acta Acuerdo Julio 2018",

!t/
TERCERO: Las partes establecen que las sumas pactadas en los puntos PRIMERO y

SEGUNDO del presente acuerdo, serán aplicadas a trabajadores de jornada comPletl

,? Para el resto del personal convenclonado con jornada parcial o reducida, su aplicación

/



CUARTO: El detalle de las escalas resultantes, se establece en el "Anexo A".

QUINTO: Día del Trabajador Telefónico. Las partes acuerdan incrementar en un 26,5%

el valor de la suma prevista para conmemorar el 18 de marzo el día del Trabajador

Telefónico. El monto resultante se abonará durante el mes de enero 2019, desglosado

bajo las voces "Dla del Telefónico" y "S.A.e. s/ Día del Telefónico. Por lo tanto, la suma

de las dos voces mencionadas a abonar en enero de 2019 será de $28.083 (pesos

veintiocho mil ochenta y tres) brutos.

En los casos que los pagos establecidos en el presente artículo, coincidan con el goce

de licencias por maternidad o excedencia, dichos montos se liquidarán luego de

finalizadas las mismas.

SEXTO: Las partes acuerdan que a partir del 10 de abril de 2019 el monto

correspondiente al concepto "Acta Acuerdo Julio 2018" será adicionado y subsumido al

rubro "Ajuste Convencional". Por lo tanto, el concepto "Acta Acuerdo Julio 2018"

dejará de liquidarse como tal. El detalle de las escalas resultantes con vigencia a partir

del 01/04/2019 se detallan en el Anexo A

SÉPTIMO: Las partes establecen que las condiciones establecidas en la presente

paritaria 2018/2019, tendrán vigencia durante un plazo de (un) año, contando desde el

1 de julio de 2018, hasta el 30 de junio de 2019.

Sin perjuicio de ello, las partes se reunirán en los meses de noviembre de 2018 y marzo

de 2019, a los fines de analizar la evolución del presente acuerdo 2018/2019.

En caso de presentarse circunstancias extraordinarias que impliquen una modificación fY¡_
sustancial en el índice inflacionario (índice de Precios al Consumidor Nacional), ~_

diferente a lo razonablemente previsible, las partes podrán solicitar una reunión en /)

momentos distintos al señalado en el párrafo anterior. /(; /

~(¿J/ '
OCTAVO: Las partes manifiestan que, habiendo sido receptados razonablemente los .:»/ /

argumentos y fundam . por las mismas durante la presente negociación, !/



asumen el compromiso recíproco y conjunto de sostener la paz social durante el plazo

de vigencia del presente acuerdo.

Las Partes solicitarán la homologación de los acuerdos resultantes de los compromisos

asumidos en el presente acuerdo, al Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

de la Nación.

Se firman 3 ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.
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ANEXO A

ESCALA SALARIAL DESDE JUlIO/18

Categoría
Salario

A Cuenta
Ajuste Acta Acuerdo Sub total TOTAL

Básico Convencional Julio/18 Rem. Fijos CONFORM.

A 17.671 547 3.378 1.297 22.893 22.893

B 17.907 547 3.422 1.314 23.190 23.190

e 18.255 547 3.487 1.338 23.627 23.627

D 18,986 - 3.522 1.352 23.860 23.860

E 19.675 - 3.649 1.401 24.725 24.725

F 20.658 - 3.831 1.471 25.960 25.960

TO 22.508 - 4.174 1.602 28.284 28.284

T1 25.603 - 4.749 1.823 32.175 32.175

T2 28.262 - 5.243 2.012 35.517 35.517

T3 30.947 - 5.739 2.203 38.889 38.889

T4 32.721 - 6.068 2.330 41.119 41.119

T5 35.679 - 6.617 2.540 44.836 44.836

T6 38.133 - 7,072 2.715 47.920 47.920
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ESCALA SALARIAL DESDE ENERO/19

Categoría
Salario

A Cuenta
Ajuste Acta Acuerdo Sub total TOTAL

Básico Convencional Julio/lB Rem. Fijos CONFORM.

A 18.850 547 3.378 2.083 24.858 24.858

B 19.102 547 3.422 2.110 25.181 25.181

C 19.472 547 3.487 2.149 25.655 25.655

O 20.215 - 3.522 2.171 25.908 25.908

E 20.948 - 3.649 2.250 26.847 26.847

F 21.995 - 3.831 2.362 28.188 28.188

TO 23.965 - 4.174 2.573 30.712 30.712

T1 27.260 - 4.749 2.928 34.937 34.937

T2 30.091 - 5.243 3.232 38.566 38.566

T3 32.950 - 5.739 3.538 42.227 42.227

T4 34.839 - 6.068 3.742 44.649 44.649

T5 37.988 - 6.617 4.080 48.685 48.685

T6 40.601 - 7.072 4.360 52.033 52.033

ESCALA SALARIAL DESDE ABRIL/19

Categoría Básico Suma rem a Ajuste Total )
cuenta convencional conformado .-/'

A 18.850 547 5.461 24.858

B 19.102 547 5.532 25.181

e 19.472 547 5.636 25.655

o 20.215 5.693 25.908

E 20.948 5.899 26.847

F 21.995 6.193 28.188

TO 23.965 6.747 30.712

T1 27.260 7.677 34.937

T2 30.091 8.475 38.566

T3 32.950 9.277 42.227

T4 34.839 9.810 44.649 ,
T5 37.988 10.697 48.685

T6 40.601 11.432 52.033
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